
 1 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
Comuna  BĂNIA 

CONSILIUL LOCAL  
 

 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind stabilirea modalităţii de gestiune a serviciului  
de salubrizare a comunei Bănia  

 
Consiliul local al comunei Bănia,  
Văzând expunerea de motive a primarului comunei Bănia, raportul compartimentului de resort şi raportul 

comisiei de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Bănia;  
 Văzând prevederile:  
 Art. 23 al.(2) lit. „a” şi al.(3),  şi următoarele din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati 

publice, cu modificările şi completăirile ulterioare;  
 Art. 6 al.(1), art. 11 al.(1) lit. “a” şi al.(2), art. 13 al.(2), art. 16 al.(2) şi următoarele din Legea nr. 101 din 

25 aprilie 2006 privind serviciul de salubrizare a localitatilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
 O.G. nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului 

public şi privat de interes local aprobată prin Legea nr.3/2003; 
 Văzând prevederile Ordinului nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire , ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare, Ordinul 110/2007 privind aprobarea 
Regulamentului – cadru al serviciului de salubrizare și ale Ordinului 111/2007 privind aprobarea Caietului de 
sarcini-cadru al serviciului de salubrizare; 
În temeiul art. 36, al.(2) lit.”d”, a.(6) lit. „a”, pct.14, art.45 şi art. 115 al.(1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările până la data de 16 martie 2008,  

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1 –  Se aprobă ca modalitate de gestionare a serviciului public de salubrizare a comunei Bănia, pentru 

activitatile organizarea prelucrării, neutralizării si valorificării materiale si energetice a deseurilor, gestiunea delegată.  
Art. 2 - Se aprobă studiul de oportunitate a delegării gestiunii serviciului de  salubrizare, pentru activitatile 

organizarea prelucrării, neutralizării si valorificării materiale si energetice a deseurilor, anexa nr. 1 care face parte integrantă 
din prezenta.  

Art. 3 - Se aprobă Caietul de sarcini pentru delegarea gestiunii serviciului de  salubrizare pentru activitatile 
organizarea prelucrării, neutralizării si valorificării materiale si energetice a deseurilor, conform anexei nr. 2 care face parte 
integrantă din prezenta.  

Art. 4 - Se aprobă indicatorii de performanţă pentru serviciul public de salubrizare pentru activitatile organizarea 
prelucrării, neutralizării si valorificării materiale si energetice a deseurilor,   conform anexei nr. 3 care face parte integrantă 
din prezenta.  

Art. 5 – Modelul contractului cadru de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare, pentru activitatile organizarea 
prelucrării, neutralizării si valorificării materiale si energetice a deseurilor, este cel prevăzut în anexa nr. 4 care face parte 
integrantă din prezenta.  

Art. 6 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Bănia.  
Art. 7 – Prezenta hotărâre se va publica prin afişare la sediul Primăriei comunei Bănia, pagina proprie de Internet 

www.primariabania.ro şi se va comunica primarului şi Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin.  
 

Bănia la 14.05.2014 
Nr. 37.  

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
 

Derlean Damaschin 
Contrasemnează 

Secretar  
Marin Pavel 


